fin. dicit Legatum de latere conferre posse beneficia spectantia ad collationem laici non patroni, prout est in presentatione, quam laicus facit ex prescriptione vel privilegio, quia tunc cessat ratio, ne laici retrahantur à fundatione ecclesiarum. Idem Cardin. in Clement. 1. quæst. 7. *ut lite pendente*, Abb. in dict. cap. *dilectus*, vers. *secundò quæritur*, Decius consil. 149. incipit in *causa juris patronatus*, col. fin. et vide Roch. in verbo *competens alicui*, quæst. 24. ubi, quòd etiamsi beneficium vacet in Curia Romana, presentatio competit patrono, cuandò presentatio non competet ex privilegio: et est communis opinio contra Gloss. in cap. 2. *de præbend.* lib. 6.

(10) *Mayor derecho*. Adde dict. cap. *dilectus*, *de officio legat.*

LEY XIV.—Que derecho deue ser guardado, quando ordenan algunos Clerigos a titulo de las Iglesias que han Patronos.

Criados ay en las Iglesias Parrochiales, que son Clerigos, e ayudan a dezir las Horas a los Mayores, que los han por Curas: e estos fazen, e ordenan a las vezes algunos de aquellos Clerigos a titulo de sus Iglesias (1), que quiere tanto dezir, como a nombre de sus Iglesias. Onde si aciesciese que alguna de aquellas Iglesias vacasse, non se deue embargar el derecho de aquel que fuere Patron por el Clerigo que fuere ordenado a titulo de aquella Iglesia, que non pueda el Patron presentar otro (2) para ella, si quisiere: e aquel que presentare, sea mayor, e aya la Cura; e los otros que fuessen ordenados a titulo della, non han y derecho, nin demanda por razon que fueren ordenados para ella. Mas si el Patron consintiese que ordenassen alguno a titulo de su Iglesia, non puede despues otro presentar, fueras aquel que consintio (3): e aquel que fuere Mayoral, deue proveer (4) segun pudiesse, a los otros Clerigos, que fueren ordenados para la Iglesia servir. Pero estos atales, pues que la Iglesia non es Conventual, nin ellos non son Cabildo, fueras que les dan alguna Racion en que biuan, non han poder de elegir al Perlado, que ha la Cura de la Iglesia, mas el que fuere Patron lo deue presentar.

LEY XIV.—Promotus ad sacros ordines ad titulum alicujus ecclesie patronatæ sine consensu patroni, non impedit patronum alium presentare, si velit; si tamen promotioni consensit, non potest alium presentare. Hoc dicit.

(1) *A titulo de sus Iglesias*. Adde cap. *postulasti*, eod. tit. unde lex ista sumpta est; potest ergò Rector ecclesie etiam patronatæ presentare clericos ordinandos ad titulum sui beneficii, ut sic possint ordinari, juxta cap. 2. et cap. *Episcopus de præbend.* quandò facultates sufficiunt pro utroque, aliàs Episcopus talem presentationem non debet admittere, secundum Hostiens. et Abb. in dict. cap. *postulasti*, et in cap. *per tuas*, el 3. *de simon.* et ex hoc non consequuntur tales presentati aliquem titulum, vel perpetuum beneficium, sed tantummodò consequuntur alimenta, ut ibidem notatur, et tenet Archid. et Cardin. Alexand. in cap. *quando*, 24. dist. tradit Roch. in dict. verbo *competens alicui*, quæst. 25.

(2) *Presentar otro*. Adde dict. cap. *postulasti*.

(3) *Aquel que consintio*. Approbat opinionem Glossæ in dict. cap. *postulasti*, Gofred. et Abb. antiquus, quos refert ibi Joan. Andr. communior tamen est opinio et verior secundum Abb. ibi, quòd cessante consuetudine, patronus non tenetur presentare de necessitate aliquem ex talibus intulatum, sed de honestate; secus est, vel ubi est consuetudo, ita dicit Innoc. et Joan. Andr. et Abb. Panorm. ibi; est enim absurdum dicere, secundum eos, quòd patronus teneatur presentare intulatum, quia sic per intulatum daretur jus ad vocatum beneficium, quòd esse non debet, cap. *nulla*, cum similibus; *de concess. præben.* et etiam tenet Roch. in dict. verbo *competens alicui*, quæst. 26. Tu tene menti istam legem Partitarum, quæ sequitur primam opinionem, cui favet textus in dict. cap. *postulasti*, referendo litteram ad proximiora; et ad id, quod Abb. dicit,

quòd quandò ex relatione ad proxima surgit absurditas, relatio fit tunc non ad proximiora, sed à magis remota, ut in Clement. *ne in agro*, §. *ceterum*, juncta glossa, *de statu regular.* potest dici, quòd ista absurditas tolleretur ex eo, quòd plures sint intulati, et sic non est omninò quis certus, ut illum locum obtineat, et licet unus esset, multa possent occurrere, propter quæ impediretur, secundum Hostiens. et Joan. Andr. ibidem, et quòd auctoritate juris hoc tolleretur, sicut in consuetudine optandi præbendas, cap. fin. *de consuet.* lib. 6. et si potest consuetudine, potest etiam induci per juris dispositionem.

(4) *Proveer*. Adde dict. cap. *postulasti*, et quæ ibi Abb. et dixi supra: et an possit Episcopus sine consensu patroni facere præbendas de redditibus ecclesie patronatæ, vide Abb. in cap. *suggestum*, eodem tit. post Innoc. et Hostiens. qui videtur velle, quòd sic, manente patrono ad illas jure presentandi; pro præbendis tamen alterius ecclesie, non posset facere sine consensu patroni: et ibidem, quòd ecclesia patronata non posset erigi in collegiatam sine consensu patroni.

LEY XV.—Porque razon touo por bien Santa Iglesia, que los legos ouiesen derecho de Patronadgo.

Sufre (a) Santa Iglesia, e consiente, que los legos ayan algun poder en algunas cosas spirituales, assi como en poder presentar Clerigos para las Iglesias, que es cosa spiritual, o allegada con spiritual; e esto fizo por fazerles gracia (1) e merced. E maguer que las Iglesias con sus dotes, e con todas las otras cosas que han, sean en poder de los Obispos, e ellos las deuen ordenar, e poner Clerigos en ellas; touo por bien Santa Iglesia, que este poder ouiesen los legos, que pueden presentar Clerigos, para las Iglesias onde son Patronos. E esta gracia que les fizo, tanto tiempo la vsaron, que es tornada en derecho comunal: e por este poder que han y los legos, llaman el derecho del Patronadgo, como spiritual (2), e ayuntado a spiritual; ca si puramente lo fuesse, non le podrian los legos auer, porque segund la fuerça del derecho, los legos non han poder por si de entremeterse en las cosas que pertenescen a la Iglesia, e mayormente en las que son spirituales. Ca tambien en la vieja Ley tenian tal manera, que apartados fueron, los que han de veer, e de ordenar las cosas spirituales, de las temporales.